[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИЗНОСКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	25 марта   2021 г.                                                                  №   19

О  проведении районного конкурса сочинений-эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района
 «Если бы  я был депутатом»
В целях повышения правовой культуры будущих избирателей территориальная избирательная комиссия Износковского района РЕШИЛА:
1. Провести в период с 26 марта по 26 апреля 2021 года районный  конкурс, сочинений-эссе среди учащихся  старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района   (далее по тексту - Конкурс).
2.    Утвердить Положение о  Конкурсе  (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов  Конкурса (приложение № 2).
4. Утвердить смету расходов  на проведение Конкурса (приложение № 3)
5. Направить настоящее решение в отдел народного образования администрации муниципального района «Износковский район».
6.  Разместить настоящее решение  на официальном портале  органов власти Калужской области  на странице территориальной избирательной комиссии Износковского района.
7. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Износковского района О.Е.Апросину.
Председатель территориальной
избирательной             комиссии                                                         В.И.Мельникова
      Секретарь
      территориальной избирательной
      комиссии

   О.Е.Апросина
 Приложение № 1
к  решению территориальной

                                                                 избирательной комиссии

                                                                                                       Износковского района

                                                          от 25 марта 2021 года № 19
Положение
о районном   конкурсе сочинений-эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района

«Если бы  я был депутатом»
1. Общие положения

1.1. Районный конкурс,  сочинений-эссе «Если бы я был депутатом района» среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района (далее - Конкурс) проводится территориальной избирательной комиссией Износковского района, в целях повышения правовой культуры будущих избирателей.
1.2. Сроки проведения Конкурса: с 26 марта по 26 апреля 2021 года.

1.3. Цели Конкурса:

а) повышение интереса молодых и будущих избирателей к процессам и явлениям общественно-политической жизни страны и региона, к избирательному процессу;

б) развитие правовой и электоральной культуры, формирование активной гражданской позиции;

в) реализация творческого потенциала молодых и будущих избирателей, привлечение внимания общественности к вопросам избирательного права и избирательного процесса.
1.4. Конкурсные работы  представляются в территориальную  избирательную комиссию Износковскогого района в срок до 01мая 2021 года по адресу: Калужская область, Износковский район, с.Износки, ул. Ленина д.27, u. Телефон 45-4-93.
1.5. Каждая работа, поданная для участия в Конкурсе, должна сопровождаться  заявкой (приложение к настоящему Положению)
2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Участниками   Конкурса являются  учащиеся 9-11 классов общеобразовательных школ Износковского района, проживающие на территории Износковского района.
2.2.  К участию в Конкурсе допускаются работы, отвечающие целям и задачам конкурса.
2.3.  Требования к конкурсным работам:
2.3.1. Эссе – прозаическое сочинение небольшого объема и свободной композиции, выражающее индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или вопросу и не претендующие на определяющую и исчерпывающую трактовку предмета. Эссе предполагает  субъективно  окрашенное видение  проблемы. Стиль эссе отличается образностью, афористичностью и установкой на разговорную лексику.

2.3.2. На конкурс представляется одно эссе от одного участника в машинописном виде через 1,5 интервала на листах формата А4 и на электронном носителе.

2.3.3. К каждой работе прикладывается заявка  по прилагаемой форме (приложение в настоящему положению). Работы без заявочного  листа в конкурсе не участвуют.

2.4. Представленные  на конкурс работы не возвращаются.
2.5.Сочинение-эссе не должно содержать агитацию за конкретное лицо или  политическую партию.

2.6. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия, состав которой утверждает территориальная избирательная комиссия Износковского района.

2.7. Победители определяются Конкурсной комиссией по следующим критериям:

– соответствие работы тематике конкурса;
- выдержанность в жанре эссе;

- выраженность  авторской позиции;

- грамотность;

- творческий подход.

- оригинальность исполнения работы.

3. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

3.1. Итоги  Конкурса подводит конкурсная комиссия.

Победителями конкурса являются  учащиеся, работы которых, заняли, по решению конкурсной комиссии, первое, второе, и третье место.

Победители награждаются дипломами соответствующей  степени и памятными призами.

Участники конкурса  не ставшие победителями награждаются  территориальной избирательной комиссией Износковского района дипломами участников Конкурса и могут награждаться специальным призом территориальной избирательной комиссии района.

3.2. Конкурсная комиссия до 04 мая 2019 года подводит итоги Конкурса.

На основании решения конкурсной комиссии до 09мая  2019 года  территориальная избирательная комиссия Износковского района подводит итоги  Конкурса, которые утверждаются решением территориальной избирательной комиссии Износковского района.

3.3. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

 3.4. Победители  Конкурса награждаются дипломами и памятными сувенирами.
3.5. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке.
Приложение

к Положению о проведении  Конкурса сочинений-эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района
 «Если бы  я был Главой района»

ЗАЯВКА

на участие в  Конкурсе сочинений-эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района «Если бы я был депутатом»
Ф.И.О. автора (полностью) _______________________________________________
 Название образовательного учреждения, класс ______________________________
_______________________________________________________________________

Контактный телефон (мобильный)_________________________________________
Руководитель образовательного учреждения ________________________________
Приложение № 2

к решению территориальной

                                                                                                                                     избирательной комиссии

                                                                                                                                Износковского района

                                                                                                                                         от 25 марта  2021 г. № 19
Состав Конкурсной комиссии

по подведению итогов районного Конкурса сочинений-эссе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений Износковского района «Если бы я был Главой района»

     Апросина О.Е., председатель, секретарь территориальной избирательной комиссии Износковского  района;

     члены комиссии:

А.В. Швырков, заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Износковского района;

Чудакова Л.А., заместитель главы администрации муниципального района «Износковский район» ;

      Бурыкина Л.О, член территориальной избирательной комиссии Износковского района;

       Шишкова Т.Б., главный редактор районной газета «Рассвет».